PAGE
2

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии

по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ

_______________И.Г. Саттаров

П Р О Т О К О Л №2
заседания Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ

 22 мая 2013г., 16.00

 Администрация МР, каб. 415

Председательствующий: И.Г. Саттаров – заместитель главы Администрации, председатель Комиссии.

Присутствовали: члены Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ.

Повестка дня:

Религиозная обстановка в Белебеевском районе, мониторинг объектов недвижимости религиозных организаций.

Слушали:

1) Информацию И.Г. Саттарова – заместителя главы Администрации, председателя Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ о религиозной обстановке в муниципальном районе Белебеевский район.

2) Информацию Ф.А. Хамитова – имам-мухтасиба Белебеевского района ЦДУМ России, К.А. Евдокимова – благочинного Белебеевского района Нефтекамской Епархии РПЦ, Ю.М. Евдокимова – председателя комитета по управлению собственностью министерства имущественных отношений РБ по Белебеевскому району и г. Белебею о результатах мониторинга земельных участков, инвентаризации действующих и строящихся культовых зданий.
Действующие культовые здания должны быть в ведении зарегистрированных в установленном порядке организаций, входящих в состав религиозных центров. Строительство новых культовых зданий должно вестись только на земельных участках, предоставленных под эти цели. Необходимо определить статус всех земельных участков. В настоящее время часть православных и мусульманских приходов не оформила акты землепользования.
Решили:
1) Руководителям мусульманских религиозных организаций продолжить контроль за реализацией религиозной литературы в мечетях. Представителям всех местных религиозных организаций рекомендовано увеличить количество проповедей для прихожан о веротерпимости.

Местным СМИ рекомендовано подготовить публикации на тему толерантности, лояльного отношения к религиозным традициям, культуре других народов. Чаще обращаться к теме религиозного просвещения в сотрудничестве с руководителями мусульманских и православных местных религиозных организаций.
2) Руководителям религиозных организаций продолжить работу по определению статуса принадлежащих культовым зданиям земельных участков.
Секретарь Комиссии

С.В. Шириня